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FREGUESTA DE MOTTA (MGR)

oRçAMENTO PARA O ANO FTNANCETRO DE 2020

APROVAçÃO
O presente orçamento, que importa, tanto na receita como na despesa, no total de Cento e Cinquenta e
Quatro Mil Setecentos e Vinte e Oito Euros e Doze Cêntimos (154.728,12 €), foi aprovado como proposta
na reunião da Junta de Freguesia que se realizou em 17 de Dezembro de 2019, de harmonia com o
disposto na alínea a) do n.o1 do art. 160 do Decreto-Lei n.o 7512013, de 12 de Setembro

AJ A Fn U ESIA
(Lr

Aprovado em sessão (1) (2)
da uesia, realizado em 26

de Dezembro de 2019, de acordo com o disposto na alínea a) do n.o1 do art.o 160 do Decreto-Lei no
7512013, de 12 de Setembro.

MESA

Cr

OS MEMBROS DA ASSEMBLEIA

A c..o. P^. -0.

laç/

Notas
(1) - Ordinária ou extraordinária.
(2) - Da Assembleia ou do Plenário dos cidadãoes eleitores.
Todas as folhas devem ser rubricadas.



FREGUESTA DE MO|TA (MGR)

oRçAMENTO DA RECETTA
Ano :2020

(Unidade: EUR)

Gódigo Designação Montante

01 02

010202
04

04 01

04 01 23

04 01 23 04

04 01 23 99

04 0í 23 99 01

0401 2399 02

04 01 23 99 03

04 0í 23 99 04
04 02

040204
04 02 99

05

05 02

05 02 01

06 02

06 02 0í
06 02 02

06 03

06 03 01

06 03 01 04

06 03 01 05
06 03 01 99

06 03 0í 99 02
06 05

06 05 0í
07

07 01

07 0í 0í
07 0í 99

07 02

07 02 09

07 02 09 05

07 02 09 99

07 02 09 99 01

07 02 09 99 02

07 02 99

OB

0B 01

08 01 99

0B 01 99 99

08 01 99 99 01

RECEITAS CORRENTES

lmpostos directos

Outros

Gontribu ição autárq uica
Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas específicas das autarquias locais

Canídeos
Outras

Atestados, declarações e certidões
Autenticação de fotocópias
Cemitérios (Taxas de inumação e taxa de exumação)
Outras não especificadas
Multas e outras penalidades

Coimas e penalidades por contra-ordenações
Multas e penalidades diversas
Rendimentos da propriedade

Juros - Sociedades financeiras

Bancos e outras instituições financeiras
Transferências correntes

Sociedades financeiras

Bancos e outras instituições financeiras
Companhias de seguros e fundos de pensões
Administração central

Estado

Fundo de Financlamento das Freguesias
AÉigo 38o, no I Lei 73/2013
Outras

Outras
Administração local

Continente
Venda de bens e serviços correntes
Venda de bens

Material de escritório
Outros
Serviços

Serviços específicos das autarquias

Gemitérios
Outros

Fotocópias
Plastificação de documentos
Outros
Outras receitas correntes

Outras
Outras

Diversas

Sub-região de Saúde (Protocolo)

2.200,00

2.200,00

2.200,00

3.500,00

2.500,00

2.500,00

1.000,00

1.500,00

400,00

50,00
í.000,00

50,00
1.000,00

500,00

500,00
50,00

50,00

50,00
131.728,12

2.800,00

1.800,00

1.000,00
32.018,00

32.018,00

30.335,00

í.633,00
50,00

50,00

96.910,12

96.910,12
1.900,00

200,00

150,00

50,00

1.700,00

1.650,00

1.500,00
150,00

100,00

50,00

50,00

13.750,00

13.750,00

13.750,0C

13.750,0C

8.400,00

Pá9. 1



FREGUESTA DE MO|TA (MGR)

oRçAMENTO DA RECEITA
Ano : 2020

(Unidade: EUR)

Código Designação Montante

08 0í 99 99 02

08 01 99 99 03

08 01 99 99 04

08 01 99 99 05

09

09 01

09 01 10

10

10 03

í0 03 07

10 05

10 05 0í

Correios de Portugal (Gontrato-Prestação de Serviços)
Venda de selos de correio
Diversas
Comissões Pagaqui

Total da Receita Corrente

RECEITAS DE CAPITAL

Venda de bens de investimento

Terrenos

Famílias
Transferências de capital

Administração central

Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados
Administração local

Continente
Totalda Receita de Capital

TotalGeral

4.000,00

800,00

500,00

50,00

153.128,12

1.500,0c

1.500,0c

1.500,00

100,0c

50,0c

50,00

50,0c

50,00

í.600,00
154.728,12

Pâg.2



FREGUESTA DE MOrrA (MGR)

ORçAMENTO DA DESPESA

01 00 00 Administração Autárquica

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

Código Designação Montante

01

01 01

01 01

0í 0í

01 0í

01 01

01 0í

0í 0í

01 01

01 01

01 01

0í 0í

01 0í

01 01

01 02

01 02

01 02

01 03

01 03

01 03

0í 03

01 03

01 03

01 03

0í 03

02

02 01

0201

02 01

0201

02 01

02 01

02 01

02 01

0201

0í

01 01

01 02

04

06

07

12

12 99

12 99 0í

1299 02

í3
14

02

05

05

05 01

05 02

05 03

05 04

09

10

01

02

02 01

02 02

020201

020202

02 02 03

03

DESPESAS CORRENTES

Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes

Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos

Executivo da Junta de Freguesia

Deputados da Assembleia de Freguesia

Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho

Pessoal contratado a termo

Pessoal em regime de tarefa ou avença

Suplementos e prémios

Outros

Subsidio de Transporte

Gontratos Emprego lnserção 120%l

Subsidio de refeição

Subsídio de férias e de Natal

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Abono para falhas

Segurança social

ContribuiçÕes para a segurança social

Assistência na doença dos funcionários públicos

Segurança social dos funcionários públicos

Segurança social- Regime geral

Outros

Seguros

Outras despesas de segurança social

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de bens

Matérias-primas e subsidiárias

Combustíveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Dumper

Mitsubishi

Outros

Munições, explosivos e artifícios

82.600,00

67.050,00

13.500,00

12.700.00

900,00

18.500,00

50,00

25.000,00

2.500,00

2.500,00

500,00

2.000,00

3.000,00

4.500,00

1.500,00

500,00

í.000,00

14.050,00

9.050,00

2.500,00

5.500,00

1.000,00

50,00

4.000,00

1.000,00

27.100,00

7.400,00

500,00

2.100,00

500,00

1.600,00

1.000,00

500,00

100,00

50,00

Pá9. 1



FREGUESIA DE MOIrA (MGR)

ORçAMENTO DA DESPESA

01 00 00 Administração Autárquica

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

MontanteDesignaçãoCódigo

600,00

100,00

500.00

700,00

600,00

150,00

150,00

200,00

100,00

500,00

500,00

500,00

500,00

100,00

í00,00

100,00

950,00

í00,00

150,00

í 50,00

150,00

200,00

19.700,00

600,00

350,00

250,00

100,00

6.050,00

6.050,00

250,00

100,00

í00,00

1.500,00

250,00

í 50,00

50,00

150,00

Limpeza e higiene

rio e aÉigos pessoais

Material de escritório

Produtos químicos e farmacêuticos

Prémios, condecoraçÕes e ofertas

População escolar

Seniores (ingressos em Museus e Afins)

Pessoal

Outros

Mercadorias para venda

Outras

Correios (Material para venda no Posto de Correios)

Ferramentas e utensílios

Livros e documentação técnica

honoríficos e de decoração

Material de educação, cultura e recreio

Outros bens

Adubos

Pesticidas

Fio/Máquinas roçadoras

Cabeças/Máquinas roçadoras

isição de flores

Equipamento para jardinagem

Outros

Aquisição de serviços

Encargos das instalações

Gemitério/Electricidade

Electricidade/Estalei ro

Limpeza e higiene

Conservação de bens

Conservação de bens e instalações

Equipamento urbano

Edificios e outras construções

Cemitério

Escolas

Junta de Freguesia

Estaleiro

02 01 04

02 01 07

02 0í 08

02 0í 09

0201 15

02 0í í5 0í

02 01 15 02

01 í5 03

01 15 04

01 16

01 16 03

0Í 16 03 01

01 17

01 18

01 19

01 20

01 21

01 21 01

01 21 02

0í 21 03

01 21 04

01 21 05

0í 21 06

o'12107

02

02 01

02 0í 01

020102

0202

02 03

02 03 01

02 03 01 01

02 03 0í 02

02 03 01 03

02 03 01 04

02 03 01 05

02 03 01 06

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

Pá9.2



FREGUESTA DE MO|TA (MGR)

ORçAMENTO DA DESPESA

01 00 00 Administração Autárquica

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

Gódigo Designação Montante

lor.oro3 01 oz
I

to202 03 0í 08
I

1o202 03 01 09
I

02 02 03 0í í0
02 02 09

02 02 09 01

02 02 10

02 02 10 01

02 02 12

02 02 12 01

02021202

02 02 12 03

02021204

02 02 13

02 02 14

02 02 15

02 02 16

020217

020218

02 02 19

020219 02

02 02 í9 03

02 02 19 04

02 02 19 05

02 02 í9 05 01

020219 0502

020220

02 0225

020225 01

02 0225 02

04

04 01

04 01 02

04 07

04 07 01

04 07 01 01

04 07 01 01 02

Bairro Social

Parques, pracetas e espaços públicos

Sistemas de rega

Outras

ComunicaçÕes

Telefone/internet

Transportes

Aluguer de autocarros

Seguros

Dumper

Mitsubishi

lnstalações e bens da Junta de Freguesia

Outros

Deslocações e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formação

Seminários, exposições e similares

Publicidade

Vigilância e segurança

Assistência técnica

Fotocopiador da Junta de Freguesia

Equipamento informático

Máquinas diversas (roçadoras, máquinas de cortar relva, etc)

Viaturas

Mitsubishi

Dumper

Outros trabalhos especializados

Outros serviços

Pagamento de quotas

Outros

Transferências correntes

Sociedades e quase sociedades financeiras

Privadas

lnstituiçÕes sem fins lucrativos

lnstituições sem fins lucrativos

Colectividades

Outras

150,00

3.000,00

300,00

250,00

850,00

850,00

500,00

500,00

500,00

100,00

300,00

50,00

50,00

200,00

500,00

200,00

200,00

1.000,00

800,00

7.050,00

350,00

3.200,00

500,00

3.000,00

1.500,00

1.500,00

500,00

650,00

250,00

400,00

6.700,00

200,00

200,00

6.000,00

6.000,00

3.500,00

3.500,00

Pág. 3



FREGUESTA DE MO|TA (MGR)

ORçAMENTO DA DESPESA

0í 00 00 Administração Autárquica

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

Código Designação Montante

04 07 01 02

04 07 01 02 05

04 08

04 08 02

04 08 02 0í

06

06 02

06 02 03

06 02 03 05

06 02 03 05 01

06 02 03 05 02

06 02 03 05 03

06 02 03 05 04

06 02 03 05 06

06 02 03 0s 08

07

07 01

07 01 04

07 01 04 01

07 01 04 05

07 01 04 12

07 01 06

07 01 06 02

utras

Famílias

Outras

Familias/Apoio Social

Outras despesas correntes

Diversas

Outras

Outras

Escolas (Agrupamento)

Festas Populares

Comlssão Fabriqueira da lgreja

Comemorações do 25 de Abril

Comemorações do Aniversário da Freguesia

Diversas

Total das DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

Aquisição de bens de capital

lnvestimentos

Construções diversas

Vladutos, arruamentos e obras complementares

Parques e jardins

Cemitérios

Material de transporte

Outro

Totaldas DESPESAS DE CAPITAL

TotalOrgão 01 00 00

TotalGeral

2.500,00

2.500,00

500,00

500,00

500,00

3.150,00

3.150,00

3.150,00

3.150,00

350,00

500,00

1.000,00

300,00

500,00

500,00

119.550,00

35.178,12

35.178,12

23.178,12

15.028,12

5.750,00

2.400,00

12.000,00

12.000,00

35.178,12

154.728,12

154.728,12

Pá9.4



FREGUESTA DE MO|TA (MGR)

RESUMO Ano :2020
(Unidade: EUR)

Receitas Montante Despesas Montante

Corrente

Capital

Outras Receitas

Total

153.128,12

1.600,00

0,00

Corrente

Capital ..

Total

1 19.550,0C

35.178,12

154.728,12 154.728,12

TotalGeral 154.728,12 TotalGeral 154.728,12

r

Em't de Dezembro de 2019

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

Em 26 de Dezembro de 2019

P.



FREGUESTA DE MOTTA (MGR) Ano:2020
Plano Plurianual de lnvestimentos - lnicial

Total Previsto

12.000,00

12.000,00

2J.1 të,12

3.250,00

2.500,00

2.400,00

9.500.00

5.azë,12

5.52E,12

35.178,1 2

Despesas

Anos Seguintes

Outros

0,0c

U,U!

0,0c

0,00

U.UU

0,0(

o,o(

0,0(

0,0t

0,00

2023

0,00

0.0(

0,0t

U,UI

0,0c

u,ot

0,00

0,00

U,UU

0,0(

2022

0,00

0,0t

U,UI

0,00

0,00

U.UU

0,00

o,oo

0,00

0,0!

2021

0,00

U,UU

0,00

0,00

u.uo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0!

2020

F. N.DeÍn.

0,00

0,00

0,00

u,ot

0.0c

0,oc

u,u!

0,00

0,00

0,00

F. Defin

12.000,00

12.000.00

23.116,12

3.250,0C

2.500.00

2.4UU.U0

9.500,00

5.528,12

).)zó.lz

35.178,12

Total

12.000,00

rz.uou,00

23.178,12

3.250,00

2.500.00

2.400,00

9.500.00

c.azë,12

5.52E,12

35.178,12

Realizado

0,00

0,00

0.00

0,00

o,ut

0,0(

00c

0,00

0,00

TotrlGeÉl (SubÍotal)

FE
(3)

0

u

0

o

0

Datas

Fim

31t1212020

J1 tlUZOZU

31t12n020

31 |1ZEO20

Jltl2raQzg

31t1UO20

lniciÕ

01 tol 2020

J1tO1t2020

91Nl 12929

u1 IU1 t2U2U

Responsável

JUnÌa oo Froguesta

Junta de Freguèsia

JúnÌa de Freguêsia

Junta de FÍogu€siâ

JUn€ Oe Èregu€ga

F. de Financiamento (2)

FC

0,0c

U,U!

0,00

0,00

u,ot

0,0c

0,0c

O,UU

0,00

0,00

100,0(

0,0(

loo,0(

lUU,OL

100,0c

100,00

u.u(

100,0(

AC

0,0c

0,0c

0,0t

U,U(

0,0(

0,0(

o,ot

0.0(

0,0c

FR
(1)Designação

Gerats

qqursrçao de verculo de lazet e
:ranspoÍte de passageiros

:unçôes económicas

Arranjo do Largo da Capela

Arranjo do PaÍque de Mêrendas

Ptntura do muÍo envolvenle ao
Cemitério

Arranjo da Rua Figueira de
Gomes

Outras funçÕes económicas

Jutros rnvestimentos

N.o
Proj

)2

03

14

J52020

btlvtu
)6

Cod,
Classf.

Econ

010000

0701060200

U]UUUU

0701040500

c701040500

110000

)701041200

J10000

1701040100

0701040100

010000

010000

UJUUUU

030000

030000

u3uooo

030500

Legenda (1) Forma de Realização
A - Administração direta
E- Empreltadas
O - Fornecimento e outras

(2) Fonte de Financiamento
AC - Administração Central
AA - Administração Autárquica
FC - Fundos Comunitários

Unidade: EU

(3) Fase de Execução
0 - Não iniciada
1 - Com projeto técnico
2 - Adjudicada
3 - Execução fÍsica ate 50%
4 - Execução física superior a50%

ORGÃO EXECUTIVO

Dezembro de 2019 o

T

de

ORGÃO DELIB

Em 26 de


